



REVEST COLLORS
 CNPJ Nº 24.735.518/0001-31

REVITALIZAÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL
COMPOSIÇÃO DOS BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS (BDI)

26/06/2023

PREÇO TOTAL DO SERVIÇO (R\$):					R\$ 178.801,76		
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	TAXA (%)	OBSERVAÇÃO	SITUAÇÃO DO INTERVALO ADMISSÍVEL	PARCELAS DO BDI (%)		
					1 Quartil	Médio	3 Quartil
1	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC)	4,00%		OK	3,00%	4,00%	5,50%
2	SEGUROS / GARANTIAS (S / G)	0,80%		OK	0,80%	0,80%	1,00%
3	RISCOS (R)	1,27%		OK	0,97%	1,27%	1,27%
4	DESPESAS FINANCEIRAS (DF)	1,23%		OK	0,59%	1,23%	1,39%
5	REMUNERAÇÃO (L)	7,40%		OK	6,16%	7,40%	8,96%
6	IMPOSTOS (I)	4,55%					
6.1	PIS	0,65%					
6.2	COFINS	3,00%					
6.3	ISS (CONFORME LEGISLAÇÃO MUNICIPAL)	0,90%					
6.4	CPRB	0,00%					
				Parâmetros do Acórdão 2.622/2013 - Plenário			
BDI (%)		20,82%	OK	Sem CPRB	20,34%	22,12%	25,00%
				Com CPRB	20,34%	22,12%	25,00%
CUSTO TOTAL SEM BDI (R\$)					R\$ 147.993,16		
PREÇO TOTAL DE VENDA (R\$)					R\$ 178.801,76		

Onde:

AC: Taxa de Administração Central;

S: Taxa de Seguros;

G: Taxa de Garantias;

R: Taxa de Riscos;

DF: Taxa de Despesas Financeiras;

L: Taxa de Remuneração;

I: Taxa de incidência de impostos (PIS, COFINS, ISS, CPRB).

Equação Acórdão TCU 2.622/2013 - Plenário

$$BDI = \left| \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L) - 1}{(1 - I)} \right| \times 100$$

IVES FERNANDO

NASCIMENTO:07498570998

IVES FERNANDO

NASCIMENTO:07498570998

2023.06.27 08:53:34 -03'00'

Responsável técnico: Ives Fernando Nascimento

CPF:074.985.709-98 RG:9.666.029-04

CREA-PR:158581-/D

(Handwritten signatures and initials)

(Handwritten mark)



REVEST COLLORS
CNPJ Nº 24.735.518/0001-31

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

MUNICÍPIO:		MEDIANEIRA - PR						ÁREA (M²):	6.104,78
OBRA:		REVITALIZAÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL						PRAZO:	90 DIAS
Item	Discriminação	Prazo (Dias)						Total de cada	Coef. de
		30 dias	60 dias	90 dias	120 dias	150 dias	180 dias	Serviço	Influência (%)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	1.150,08	-	-	-	-	-	1.150,08	
		100,00%							0,64%
2	CALÇADAS	7.421,62	7.421,62	-	-	-	-	14.843,23	
		50,00%	50,00%						8,30%
3	PINTURA	47.694,86	63.593,15	47.694,86	-	-	-	158.982,87	
		30,00%	40,00%	30,00%					88,92%
4	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	-	-	3.825,58	-	-	-	3.825,58	
				100,00%					2,14%
TOTAL DA PARCELA		56.266,56	71.014,76	51.520,44				178.801,76	
		31,47%	39,72%	28,81%					100,00%
TOTAL ACUMULADO		56.266,56	127.281,32	178.801,76					
		31,47%	71,19%	100,00%					

IVES FERNANDO
NASCIMENTO:07498570998

IVES FERNANDO
NASCIMENTO:07498570998
2023.06.27 08:54:37 -03'00'

Responsável técnico: Ives Fernando Nascimento
CPF:074.985.709-98 RG:9.666.029-04
CREA-PR:158581-/D

2

m



Obra:		REVITALIZAÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL	REFERENCIA SINAPI:	fev/23	MARCUS VINICIUS VARGAS		
Local:		PAÇO MUNICIPAL JOSÉ DELLA PASQUA	DATA:	26/06/2023	ENGENHEIRO CIVIL		
Município:		MEDIANEIRA - PR	BDI:	20,82%	CREA PR-139201/D		
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	PREÇO (R\$)			TOTAL DO ITEM
				UNITÁRIO S/ BDI	UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						1.160,08
1.1	IDENTIFICAÇÃO DA OBRA						1.150,08
COMPOSIÇÃO	COMP01						
	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N°22, COM DIMENSÕES DE (2,40 X 1,20) CM, INCLUINDO SUPORTES DE FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	2,88	330,52	399,33	1.150,08	
2	CALÇADAS						14.843,23
2.1	EDIFÍCIO PRINCIPAL						6.227,47
SINAPI	97083						
	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	M2	80,12	3,10	3,74	299,69	
SINAPI	96622						
	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE '5 CM'. AF_08/2017	M3	4,01	95,28	115,11	481,61	
COMPOSIÇÃO	COMP02						
	PISO CIMENTADO COM ESPESSURA DE 7 CM E ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, INCLUINDO ACABAMENTO LISO COM EFEITO QUEIMADO	M2	80,12	56,47	68,22	5.466,17	
2.2	RAMPA DE ACESSO						8.615,76
SINAPI	97635						
	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	84,11	13,68	16,53	1.390,16	
SINAPI	96622						
	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE '5 CM'. AF_08/2017	M3	4,21	95,28	115,11	484,63	
COMPOSIÇÃO	COMP03						
	PISO CIMENTADO COM ESPESSURA DE 7 CM E ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, INCLUINDO ACABAMENTO NO FORMATO DO PISO INTERTRAVADO EXISTENTE	M2	84,11	66,34	80,14	6.740,97	
3	PINTURA						168.982,87
3.1	EDIFÍCIO PRINCIPAL						147.211,14
COMPOSIÇÃO	COMP04						
	LOCAÇÃO DE CADEIRA SUSPensa (BALANÇIM INDIVIDUAL), COM CABO DE AÇO, AFASTADOR E DEMAIS ACESSÓRIOS, INCLUINDO MONTAGEM, OPERAÇÃO E DESMONTAGEM	UN	5,00	1.022,29	1.235,11	6.175,55	
SINAPI	96126						
	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA DEMÃO. AF_05/2017	M2	1.537,23	19,80	23,92	36.773,43	
SINAPI	95622						
	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016	M2	6.104,78	14,14	17,08	104.262,16	
3.2	PORTÃO DA GARAGEM						1.571,59
SINAPI	100717						
	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	M2	25,00	9,24	11,16	279,09	
SINAPI	100721						
	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	25,00	21,54	26,02	650,48	
SINAPI	100741						
	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	25,00	21,26	25,68	642,02	
3.3	RAMPA DE ACESSO						8.652,37
SINAPI	98554						
	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA À BASE DE RESINA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_06/2018	M2	110,49	39,13	47,27	5.223,25	
SINAPI	95305						
	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_08/2016	M2	110,49	12,24	14,79	1.633,93	
SINAPI	88489						
	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	110,49	13,45	16,25	1.795,19	
3.4	ABRIGOS						1.547,77
SINAPI	88489						
	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	76,41	13,45	16,25	1.241,48	
SINAPI	102461						
	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSIVE FUNDO PREPARADOR. AF_06/2021	M2	14,76	17,18	20,75	306,29	
4	SERVIÇOS COMPLEMENTARES						3.825,68
4.1	LIMPEZA FINAL						3.825,68
SINAPI	99820						
	LIMPEZA DE JANELA INTEIRAMENTE DE VIDRO. AF_04/2019	M2	806,10	1,73	2,09	1.682,92	
SINAPI	99811						
	LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019	M2	166,94	3,31	4,00	668,01	
COMPOSIÇÃO	COMP05						
	LOCAÇÃO DE CAÇAMBA DE ENTULHO, CAPACIDADE DE 4 M3, INCLUINDO DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS DE CONSTRUÇÃO	UN	1,00	1.220,56	1.474,65	1.474,65	

PREÇO GLOBAL

IVES FERNANDO
NASCIMENTO:07498570998

IVES FERNANDO
NASCIMENTO:07498570998
2023.06.27 08:54:06 -03'00'

Responsável técnico: Ives Fernando Nascimento
CPF:074.985.709-98 RG:9.666.029-04
CREA-PR:158581-/D

ASSINADO DIGITALMENTE
REVEST COLLORS LTDA
A certificação pode ser verificada em:
<http://www.gov.br/cnpj/pt/digital>



Revest Collors LTDA
CNPJ:24.735.518/0001-31

PROPOSTA DE PREÇOS

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA/PR
A/C COMISSÃO DE LICITAÇÃO.

TOMADA DE PREÇOS N.º 06/2023

Pelo presente instrumento, a empresa REVEST COLLORS LTDA, devidamente inscrita no CNPJ/MF nº. 24.735.518/0001-31, com sede na Rua José Batista de Paiva, nº 644, sala 02 Bairro Centro, CEP 86828-000 na cidade de Mauá da Serra estado do Paraná, com requerimento de empresário arquivado na JUCEPAR sob o NIRE 41-8-0423232-0, representada neste ato, por seu Administrador Sr Reginaldo Martins Ferreira, devidamente inscrito no CPF/MF sob nº. 004.847.189-59, infra-assinado, **apresenta a sua proposta comercial relativa a licitação**, modalidade TOMADA DE PEÇOS N.º 06/2023, cujo objeto é a PINTURA E REVITALIZAÇÃO DO EDIFÍCIO DO PAÇO MUNICIPAL, conforme edital de licitação e seus anexos, nas seguintes condições:

- a) cronograma físico – financeiro.
- b) orçamento discriminado em preços unitários, bem como seus totais e somatórios.
- c) preço global da proposta: R\$ 178.801,76 (cento e setenta e oito mil, oitocentos e um reais e setenta e seis centavos).

A presente proposta tem o prazo de validade de 70 (setenta) dias úteis, a contar da data do protocolo constante no envelope B.

As condições de pagamento são as constantes no edital de licitação modalidade TOMADA DE PREÇOS N.º 06/2023.

Mauá da Serra, aos 26 de junho de 2023.

ASSINADO DIGITALMENTE
REVEST COLLORS LTDA
A validade desta proposta é de 70 dias úteis a contar da data de assinatura eletrônica no sistema de licitação.
SERPRO

Reginaldo Martins Ferreira,
Representante Legal, CPF Nº 004.847.189-59.

PROPOSTA DE PREÇO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA/PR
TOMADA DE PREÇO Nº 06/2023
À COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Razão Social Licitante: REVEST COLLORS LTDA
Nome de Fantasia: REVEST COLLORS
CNPJ nº 24.735.518/0001-31

Elvira

m
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

Revest